

Số: /KH-UBND

Vinh Yên, ngày tháng 4 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn**  
**trên địa bàn xã Vinh Yên, năm 2024**

Thực hiện Kế hoạch số 119/KH-UBND ngày 01 tháng 4 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Bình Gia, Kế hoạch phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn huyện Bình Gia, năm 2024.

Để chủ động thực hiện tốt công tác phòng, chống, ứng phó kịp thời, hiệu quả, giảm thiểu thiệt hại do thiên tai gây ra, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của xã, UBND xã Vinh Yên xây dựng Kế hoạch Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn năm 2024, như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Công tác phòng chống thiên tai (bao gồm: bão, áp thấp nhiệt đới, lũ, lụt, mưa lớn, giông sét, lốc xoáy, sạt lở đất, hạn hán...) và tìm kiếm cứu nạn phải được tiến hành thường xuyên, thực hiện phương châm: “Chủ động phòng tránh, đối phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và có hiệu quả” nhằm giảm nhẹ đến mức thấp nhất thiệt hại về người, tài sản của nhân dân và Nhà nước do thiên tai gây ra, góp phần thực hiện hoàn thành thắng lợi các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 của xã đã đề ra.

2. Nâng cao năng lực lãnh đạo, chỉ huy, điều hành của các ngành trong việc xử lý tình huống, sự cố tại chỗ được kịp thời, có hiệu quả cao nhất.

3. Tăng cường công tác cập nhật thông tin, tuyên truyền, cảnh báo, hướng dẫn các biện pháp phòng tránh ứng phó thiên tai kịp thời đến các tầng lớp Nhân dân.

4. Luôn quán triệt và thực hiện có hiệu quả phương châm “4 tại chỗ” (Chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, cơ sở vật chất tại chỗ, hậu cần tại chỗ), vì vậy các đơn vị phải có chương trình, kế hoạch cụ thể để chủ động và vận động cộng đồng tham gia vào công tác Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn năm 2024 đạt hiệu quả.

**II. NỘI DUNG**

**1. Đặc điểm tự nhiên**

Xã Vinh Yên là xã vùng cao miền núi của huyện Bình Gia, cách trung tâm huyện Bình Gia 50 Km, về phía Đông Bắc, với diện tích tự nhiên 5.036,7 ha, gồm 4 thôn, địa hình khá phức tạp, diện tích chủ yếu là đồi núi có độ dốc lớn hơn 25%. Phía Bắc giáp xã Tân Yên (huyện Tràng Định); phía Đông giáp xã

Hung Đạo (huyện Bình Gia); phía Nam và một dải phía Đông nam giáp xã Quý Hòa (huyện Bình Gia); phía Tây giáp xã Kim Lư (huyện Na Rì, tỉnh Bắc Kạn).

Vĩnh Yên có khí hậu nhiệt đới gió mùa hằng năm chịu ảnh hưởng trung bình từ 5-7 cơn bão, lượng mưa trung bình năm đạt khoảng 1.600 mm.

Xã có con sông Bắc Giang chảy qua là nguồn nước tưới quan trọng cho các loại cây trồng và cung cấp nước sinh hoạt cho nhân dân. Vĩnh Yên thường chịu ảnh hưởng của một số loại hình thiên tai điển hình chủ yếu như: Bão, áp thấp nhiệt đới, sét, mưa lớn, lũ ống, lũ quét, sạt lở đất, sụt lún đất do mưa lũ hoặc dòng chảy, nắng nóng, hạn hán, rét hại, mưa đá, sương muối ảnh hưởng đến sản xuất nông nghiệp.

## **2. Nhiệm vụ trọng tâm**

a) Kiện toàn kịp thời Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn cấp xã. Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên có trách nhiệm thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

b) Tiếp tục tuyên truyền Luật Phòng, chống thiên tai, Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều.

c) Cập nhật, bổ sung, hoàn thiện các phương án kịp thời để chủ động phòng, chống, ứng phó với thiên tai, đặc biệt phương án phòng tránh vùng lũ quét, gió lốc, ngập lụt, sạt lở đất.

d) Nâng cao chất lượng thông tin, dự báo, cảnh báo thời tiết, thiên tai. Phát triển hệ thống thông tin từ trung tâm xã đến thôn, nhóm dân cư để mọi người chủ động phòng tránh có hiệu quả.

đ) Triển khai kế hoạch quản lý, dự trữ xin trang bị bổ sung các phương tiện, trang thiết bị đáp ứng yêu cầu tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ.

e) Triển khai thu nộp Quỹ Phòng, chống thiên tai năm 2024 theo căn cứ Nghị định số 78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 của Chính phủ về thành lập và quản lý Quỹ phòng, chống thiên tai; Căn cứ Quyết định số 1452/QĐ-UBND 06/09/2022 của UBND tỉnh về việc thành lập Quỹ phòng, chống thiên tai tỉnh Lạng Sơn; Quyết định số 57/QĐ-QPCTT ngày 13/12/2022 của Quỹ Phòng chống thiên tai về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Quỹ Phòng, chống thiên tai tỉnh Lạng Sơn;

f) Tổ chức trực ban nghiêm túc 24/24 giờ, thông báo, cảnh báo và tham mưu kịp thời các biện pháp phòng, chống, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai. Tổng hợp báo cáo kịp thời về Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn xã, để báo cáo UBND xã và Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn huyện theo quy định.

## **III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN**

### **1. Công tác chỉ đạo điều hành**

a) Tổ chức tổng kết rút kinh nghiệm công tác Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn năm 2023 và triển khai kế hoạch công tác năm 2024.

b) Thực hiện chỉ đạo theo các nội dung nhiệm vụ trọng tâm của kế hoạch.

c) Triển khai kế hoạch, chương trình hành động thực hiện Luật, Phòng chống thiên tai, Chiến lược quốc gia phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai đến năm 2020; chú trọng việc lồng ghép các biện pháp phòng, chống thiên tai vào chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn xã.

d) Lập danh mục đề nghị huyện cung cấp các phương tiện, trang thiết bị thông dụng và chuyên dụng Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn.

đ) Thống kê các hộ dân cần di dời tại khu vực xung yếu, trong đó tập trung tổ chức di dời trước đối với những hộ dân đang sinh sống trong khu vực có nguy cơ cao khi bị ảnh hưởng của thiên tai.

e) Tăng cường công tác kiểm tra và xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm hành chính trong lĩnh vực phòng, chống thiên tai, lấn chiếm hành lang bảo vệ bờ và lòng sông, suối; tình trạng xây dựng, san lấp mặt bằng trái phép gây tắc nghẽn dòng chảy sông, suối và kênh, mương.

g) Thực hiện quản lý sử dụng có hiệu quả, bổ sung kịp thời bản đồ phân vùng ngập úng, lũ quét, sạt lở đất. Để có biện pháp chỉ đạo xử lý khi có tình huống thiên tai xảy ra.

## **2. Biện pháp công trình**

a) Các thôn vận động Nhân dân phát quang, nạo vét thông thoáng dòng chảy, tháo dỡ, dọn dẹp những vật cản trên bờ, lòng kênh mương làm ách tắc dòng chảy, hạn chế đến việc tiêu thoát nước; chặt tía, đốn hạ cây xanh không an toàn; Cắm biển cảnh báo tại những khu vực xung yếu, có nguy cơ cao do thiên tai gây ra; Chỉ đạo các đơn vị là chủ đầu tư, nhà thầu trên địa bàn có biện pháp bảo đảm an toàn cho người, phương tiện, thiết bị và công trình trước, trong mùa mưa, bão.

b) Trang bị, nâng cấp và bảo vệ hệ thống, phương tiện thông tin liên lạc, thiết bị điện; khắc phục sửa chữa ngay khi xảy ra sự cố đường dây tải điện và có phương án đảm bảo nguồn điện dự phòng.

## **3. Biện pháp ứng phó đối với thiên tai trên địa bàn xã**

Trong những năm gần đây, do ảnh hưởng biến đổi khí hậu toàn cầu thiên tai xuất hiện bất thường, không theo quy luật, số lần xuất hiện ngày càng tăng và cường độ ngày càng lớn hơn. Theo số liệu thống kê, rà soát về các loại hình thiên tai thường xảy ra trên địa bàn như bão, áp thấp nhiệt đới, mưa lớn, ngập lụt, lũ ống, lũ quét, sạt lở đất, gió lốc, nắng nóng, hạn hán, rét đậm, sương muối, đã tác động trực tiếp gây thiệt hại về người, tài sản của nhân dân và nhà nước. Để chủ động phòng chống giảm nhẹ và khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra, BCH PCTT và TKCN xã cần thực hiện các biện pháp ứng phó đối với từng loại hình thiên tai như sau:

a) Công tác truyền thông:

Căn cứ vào thông tin Đài khí tượng Thủy văn cung cấp, công chức Văn hóa - Thông tin phát các tin về mưa, lũ, lũ quét, ngập lụt. Khẩn trương truyền thông tin kịp thời đến cộng đồng dân cư qua hệ thống truyền thanh của xã, loa cầm tay trực tiếp, xe loa tuyên truyền cơ động... Để mọi người dân biết và phòng tránh.

b) Công tác ứng phó:

- Tổ chức ứng phó:

Huy động lương thực, thực phẩm trong nhân dân, thuốc men ở xã và các nhu yếu phẩm khác để ứng cứu ban đầu, nhất là đối với những vùng dễ bị chia cắt, đi lại khó khăn.

Chỉ đạo, kịp thời thông báo, cấm biển báo tại các khu vực nguy hiểm, có nguy cơ cao, khu dân cư đang sống dọc ven sông, suối, vùng trũng, thấp, vùng có nguy cơ sạt lở.

Cấm biển cảnh báo, bố trí lực lượng chốt chặn ở những đoạn đường bị ngập sâu, những nơi có dòng nước chảy xiết và các khu vực nguy hiểm. Cấm người, phương tiện qua lại;

Tổ chức bảo vệ an ninh, trật tự an toàn xã hội tại các khu vực trọng điểm, các khu vực sơ tán đi và đến;

Theo dõi chặt chẽ diễn biến lũ trên địa bàn, để kịp thời thông báo cho ngành điện cắt điện ở những vùng bị ngập...;

Triển khai phương án phòng chống lũ, lụt; rà soát các khu dân cư đang sống dọc ven sông, suối, vùng trũng, thấp, vùng có nguy cơ sạt lở... Có phương án sơ tán nhân dân; thông báo tình hình mưa lũ để nhân dân chủ động ứng phó, hạn chế đi lại trong vùng ngập lũ...

Tổng hợp, báo cáo lên cấp có thẩm quyền về tình hình thiệt hại và kết quả triển khai công tác khắc phục tại xã theo đúng quy định.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Ban chỉ huy Quân sự xã, Công an xã, trạm Y tế xã, các công chức chuyên môn căn cứ vào nhiệm vụ của mình, chuẩn bị cơ sở vật chất, lực lượng, thiết bị và phương tiện phục vụ cho công tác Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn theo phương châm “bốn tại chỗ” được phân công cụ thể như sau:

##### **1. Ban Chỉ huy Quân sự xã**

Thống nhất chỉ huy lực lượng dân quân tự vệ để thực hiện nhiệm vụ Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn xã trên cơ sở phương án, kế hoạch đã lập, sẵn sàng huy động lực lượng, phương tiện và cán bộ chỉ huy theo sự phân công của UBND xã, Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn xã khi có thiên tai xảy ra.

##### **2. Công an xã**

Xây dựng kế hoạch bố trí lực lượng bảo vệ an ninh trật tự an toàn ở nơi xảy ra thiên tai. Chỉ đạo kịp thời Công an viên tham gia giữ gìn an ninh trật tự tại nơi xảy ra thiên tai. Tăng cường lực lượng hỗ trợ khi có lệnh cần thiết.

### **3. Công chức ĐC-NN-XD&MT ( *Phụ trách Nông lâm* )**

Chủ động nắm số lượng các loại phương tiện vận tải, máy móc thi công của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn xã.

Thường xuyên kiểm tra các vị trí xung yếu trên địa bàn để đề xuất giải pháp phòng ngừa và ứng phó nhằm đảm bảo an toàn tính mạng và tài sản cho người dân và Nhà nước.

Tham mưu cho Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn xã về công tác phòng, chống thiên tai trên địa bàn xã.

Thu thập xử lý thông tin, báo cáo UBND huyện và Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh theo quy định.

Tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã lồng ghép nội dung chương trình phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trong quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội của xã.

Tham mưu thu, nộp đầy đủ quỹ phòng chống thiên tai năm 2024 theo đúng quy định.

### **4. Công chức Văn hóa – Xã hội**

Tham mưu, tổ chức thực hiện tốt các chính sách của Chính phủ và của tỉnh, huyện về hỗ trợ đối với các gia đình có người chết, bị thương, nhà cửa bị đổ... do thiên tai gây ra, đồng thời hướng dẫn người dân thực hiện các thủ tục, hồ sơ để giải quyết các chính sách, chế độ trợ giúp đột xuất cho các đối tượng bị ảnh hưởng thiên tai theo quy định.

### **5. Công chức Văn hóa và Thông tin**

Thực hiện chế độ phát tin cảnh báo, thông báo, truyền tin khi xảy ra thiên tai theo quy định, thực hiện các chương trình chuyên đề về phòng, chống, ứng phó thiên tai, hiểm họa.

### **6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Hội Chữ thập đỏ và các tổ chức đoàn thể xã**

Vận động các thành viên của Hội tham gia công tác Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn đạt hiệu quả và có kế hoạch hỗ trợ, để ổn định đời sống sinh hoạt của nhân dân trong vùng bị thiên tai theo quy định.

### **7. Trạm Y tế xã**

Chuẩn bị thuốc và dụng cụ y tế, phòng ngừa dịch bệnh, huy động cán bộ, nhân viên Trạm y tế và y tế thôn bản, tham gia cứu thương, bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm, xử lý môi trường vùng bị thiên tai.

### **8. Các trưởng thôn trên địa bàn xã**

Trực tiếp phối hợp với các công chức liên quan kiểm tra công tác chuẩn bị phòng, chống, ứng phó trước khi thiên tai xảy ra trên địa bàn. Chú ý các vùng nguy hiểm có nguy cơ bị thiên tai cao báo cáo về UBND xã, BCH PCTT và TKCN xã.

Có trách nhiệm thu, nộp đầy đủ quỹ phòng chống thiên tai năm 2024 theo đúng quy định.

## V. NGUỒN LỰC THỰC HIỆN

1. Huy động cộng đồng dân cư tại địa phương tham gia khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra.

2. Quỹ Phòng, chống thiên tai: Khắc phục thiệt hại do thiên tai gây ra và các hạng mục khác theo quy định.

3. Ngân sách địa phương: Hỗ trợ theo quy định hiện hành và được có thẩm quyền phê duyệt.

4. Ngoài ra, công tác Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn còn được thực hiện theo phương thức “Nhà nước và Nhân dân cùng làm”, sử dụng hiệu quả nguồn lực hỗ trợ từ các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước, nguồn kinh phí tài trợ, hợp tác của các tổ chức phi Chính phủ.

UBND xã yêu cầu Ban Chỉ đạo Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn xã, các công chức liên quan, các trưởng thôn nghiêm túc triển khai thực hiện tốt kế hoạch Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn xã năm 2024 đạt hiệu quả./.

### ***Nơi nhận:***

- Phòng NN&PTNT huyện; (B/c)
- BCH PCTT và TKCN xã;
- TT: ĐU, HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Các ngành, đoàn thể xã;
- Trạm Y tế xã;
- Các Trưởng thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, NL.

**CHỦ TỊCH**

**Bàn Văn Khải**